^9- APROVA/DO
tXl yy\<LikCl

Cm .33...

discussão

INDICAÇÃO W 162/93, 'RCSiÍENTE

ExmS Senhor Presidente- da Câmara MunicipSl de Cabo- Frio.

Solicito a Mesa, ouvido o Plenário, seja en,

caminhada ao Exms Senhor Reitor da Universidade Federal-

Fluminense Srs Raymundo Martins Romeu, pola qual se
/.gam as necessárias-providencias daquela . Universidade, no

■ sentido do examinar as possibilidades da mesma de
próprio ou em conjunto com os Municípios da Região

Lagos de oferecer proposição de fixação dc um "campus” lí

niversitário que abrangería a formação de profissionais

da nível medio e universitário, com capacidade de absor.
ção imediata nas áreas da pesquiza e aplicação do sal,

rg.

moto

dos

dos alcalis, da hotelaria, do turismo, dà biologia e
profissões

da
Cl
V ■ % ecologia marinha, do meio ambienta e demais

que também a exemplo com aceitação em diferentes locaisà •

para dar uso da imensa área pertencente a UFF ( UniversjL

dade Federal Fluminense ) localizada em Iguaba

desde há muitos anos.
Pequena

r-'
íüSII£I£iiíS

•A formação de um núcleo universitário na Re

gião dos Lagos, virá estamos certos contribuir

xar o jovem nas suas cidades de erigem e ao mesmo tempo
contribuir para a.vinda de contribuição acessória atra
vás da vinda de professores e suas famílias, com as. exi_

gências do melhor formação cultural, alám dos grandes in

vestimentas que obrigatoriamente serão feitos atrevas do ,

"campus", seja através da presença dc alunos que
aqui demandem, o que fatalmente também, irá contribuir je

conomica a financeiramente de forma a permitir, conside,
rávêl melhoria das condições do vida-para toda a

região»

nlf»

fipara

para

no ssa

vire «■ * A

•áf

INDICAÇÃO N- 162/83.

continuação.

Que gg do conhecimento da presente indicaçao
ao magnífico. Reitor Professor Raymundo Martins Romeu, aos

Excelentíssimos Senhoros Prefeitos Municipais do Cabo Frio

fllair Francisco Corroa, do São Pedro D'aldeia Darcio Tolo,

do Leão, de Ar.aruama Renato Lossa, a Secretária do

çao do Estado Professora Vara Vargas,

nhor Secrotario do Cultura Professor Darcy Ribeiro e
Excelentíssima Sonhora Ministro da Educação e Cultura Pro,

fessora Esther dó Figueiredo Ferraz,

I Educa
Excelentíssimo SeJ ao

a

SALA DAS SESSGES, 23 de maio de 1 9 8 3,

v
i

V
lá ARI 3TARC0 ACIOLI DE OLIVEIRA

-autor-

i

nlf. -

L